
Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3426       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1806000000 - SETTORE Risorse Finanziarie e Tributi 
SERVIZIO 1806070000 - SERVIZIO GESTIONE DEI TRIBUTI E DELLE IMPOSTE COMUNALI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3426 

 

OGGETTO: SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI   

Rinnovo del Servizio BOLLETTINO REPORT GOLD anno 

2018/2019– Banco Posta. CIG n. Z36255B0DC. 

NUMERO PRATICA 

 

106- Pratica N. 18060 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101040304 
101040304 
 
 

- 
- 
 

36,60 
219,60 
 

2018 
2019 
 

2084 
160 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2018 
2018 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2019 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2020 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  14 novembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3426       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1806000000 - SETTORE Risorse Finanziarie e Tributi 
SERVIZIO 1806070000 - SERVIZIO GESTIONE DEI TRIBUTI E DELLE IMPOSTE COMUNALI 

 

 

Det. n. 3426 / Pratica N. 18060 -  106     

 

 
Oggetto: SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

    Rinnovo del  Servizio BOLLETTINO REPORT GOLD  anno 2018/2019– Banco Posta. CIG n. 
Z36255B0DC. 
 
            IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 
 
PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 2582 DEL 02/08/2017  è stato attivato con Banco Posta 
di Poste italiane il servizio di Bollettino Report Gold con decorrenza novembre 2017 e nel medesimo atto è 
stato impegnato un importo  pari a € 280,60 (al lordo di IVA al 22%)che copre il servizio fino al 31/10/2018. 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 63, comma 2 
lett. b) del medesimo d.lgs. che consente l’affidamento mediante procedura negoziata quando….” Le 
forniture o i servizi possono essere  forniti unicamente da un determinato operatore economico..” per le 
ragioni ivi elencate; 
 
CONSIDERATO CHE per la corretta e completa gestione dei versamenti relativi alla Tassa Rifiuti, è 
necessario avere attivo il servizio delle Poste Italiane denominato “Bollettino Report Gold”; 
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni suesposte, di rinnovare  il Servizio bollettino REPORT Gold – Banco 
Posta con canone mensile pari ad €uro 15,00=  con decorrenza da 1/11/2018 al 31/12/2019 =; 
 
PRESO ATTO di impegnare quindi € 36,60=( 30,00 + IVA al 22%)  sul bilancio 2018 e € 219,60=( 180,00 + IVA 
al 22%) sul bilancio 2019 per un totale pari a € 256,20= ; 
  
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Attivazione del Servizio bollettino 

REPORT Gold – Banco Posta;  
- la scelta del contraente viene effettuata con la modalità di ordine diretto; 

 
Tutto ciò premesso, si ritiene pertanto di dover procedere per il rinnovo del Servizio bollettino REPORT 
Gold – Banco Posta,per il periodo novembre 2018 dicembre 2019, per l’importo complessivo pari ad €uro 
256,20 (210=+IVA pari ad €uro 46,20=); 

 
VERIFICATO che: 

- il referente del Servizio per l'esecuzione del contratto, cui spetterà la validazione per la conformità dei 
servizi, per poter quindi procedere all’accettazione della fattura elettronica ed alla liquidazione della 
spesa, è il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi – Zaccone dott. Antonello Paolo; 

- ai sensi dell’art.32, comma 7, del Dls. 50/20106 e s.m.i.., l’aggiudicazione è efficace alla data di 
pubblicazione della presente determinazione;  



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3426       3 
 

VISTI: 

 l’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 l’art. 36, comma 2, lettera a)  “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’articolo 248 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni.  Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 e relativi allegati”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020/32 del 18.01.2018 ad oggetto “Piano esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 – parte contabile. Approvazione”; 

 la Determinazione dirigenziale n. 110 del 23/01/2017 ad oggetto “conferimento incarico di 
Posizione Organizzativa Responsabile di “Tributi e altre Entrate” a decorrere dal 1° febbraio 2017” 
in capo al funzionario amministrativo Cunietti Dott.ssa Maria Rosa, prorogato al 31/129/2018 con  
Determinazione Dirigenziale  n.  2863 del 30/09/2018; 

 il Decreto Sindacale n. 66 del 21/12/2017 con il quale è stato conferito al Dott. Antonello Paolo 
Zaccone l’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie e Tributi “ a decorrere dal 1° 
gennaio 2018; 

 il parere di regolarità tecnica attestante a regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 il parere di liquidazione contabile regolare, ai sensi dell’art. 38 del vigente Regolamento di 
contabilità, espresso  dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo 
Zaccone; 

 l’art.  107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 l’art. 41 del vigente Statuto Comunale; 

 il Regolamento Generale delle Entrate Comunali approvato con Delibera C.C. n.157 del 
10/12/2015; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
D E T E R M I N A 

 
1. di RINNOVARE il Servizio bollettino REPORT Gold – Banco Posta per le motivazioni in premessa indicate 

e richiamate, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e della Legge n. 
208/2015,  per l’importo complessivo pari ad €uro 256,20 (210,00=+IVA pari ad €uro 46,20=); 
 

2. di DARE ATTO che il rinnovo avrà decorrenza dal 1/11/2018 al 31/12/2019; 
 
3. di STABILIRE che Poste Italiane dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di Alessandria, 

Settore “Risorse Finanziarie e Tributi, Piazza della Libertà 1 - 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 
YYLX7Q, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

 
4. di DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare fattura 

da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della 
disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Settore “Risorse Finanziarie e Tributi e 
previo parere di liquidazione contabile regolare, espresso dal Direttore dei Settore Finanziario ai sensi 
dell’ art. 38 del Regolamento di contabilità, rubricato “Liquidazione delle spese”;  

 
5. di TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ed i dati relativi ai fini della pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai 
sensi dell’art. 31 del vigente D. Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, in materia di contratti ed appalti pubblici; 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3426       4 
 

 
6. di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 4, lettera c, 

del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in Legge 30/07/2004, n. 191, all’Ufficio Controllo di Gestione, per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo; 
 

7. di IMPEGNARE la somma complessiva pari a €uro 256,20= (210,00= +IVA pari ad €uro 46,20=) nel 
seguente modo : 

 
8. DI IMPUTARE  la somma pari a €uro 36,60= (30,00= +IVA pari ad €uro 6,60=) sul cap. n. 101040304 del 

Bilancio di previsione 2018/2019 - PIANO dei Conti Finanziario, IV livello U.1.03.02.99.000 “Altri servizi”, 
V livello U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - Allegato n. 6/1 al D.Lgs 118/2011; 

 
9. DI IMPUTARE  la somma pari a €uro 219,60= (180,00= +IVA pari ad €uro 39,60=) sul cap. n. 101040304 

del Bilancio di previsione 2019/2020 - PIANO dei Conti Finanziario, IV livello U.1.03.02.99.000 “Altri 
servizi”, V livello U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - Allegato n. 6/1 al D.Lgs 118/2011; 

 
10. di PRECISARE che il responsabile per l’esecuzione del contratto, cui compete di verificare la conformità 

del servizio è il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

11. di COMUNICARE la presente determinazione, ad avvenuta esecutività, a BancoPosta. 
                                                                                        

                                                                Il  Dirigente Responsabile 

                                                                (Dott. Antonello Paolo Zaccone) 

                                                           
ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

Allegato A – Scheda economica del Servizio 
Bollettino Report Gold 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3426       5 
 

 

IL DIRETTORE ZACCONE ANTONELLO PAOLO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 ottobre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1806000000 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 ottobre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 14 novembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3426       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3879 il  14 novembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


